
ХУРАЛ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА» 

  

 

«ТЫВА 

РЕСПУБЛИКАНЫН  

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 

РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР 

ХУРАЛЫ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

 

 
          с. Тээли                                                         № 21                                          19 декабря 2024 г. 

 

Об основных параметрах прогноза социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» 

на 2025 год и плановый период 2026 и 2027годы. 

 

    На основании Порядка разработки прогноза социально-экономического 

развития муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва», 

утвержденный постановлением от 23 сентября 2015года № 735, Хурал 

представителей  Бай-Тайгинского кожууна РЕШИЛ: 

 

1. Принять  основные параметры прогноза социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 

2025год и плановый период 2026 и 2027годы (прилагается). 

 

2. Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит в 

официальном опубликовании на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru 

 

 

 

Глава - председатель Хурала представителей 

муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                         Аракчаа Р. А.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bai-taigatuva.ru/
http://www.bai-taigatuva.ru/


 

Пояснительная записка 

к прогнозу социально-экономического развития Бай-Тайгинского кожууна 

Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027г  

  Прогноз социально-экономического развития Бай-Тайгинского кожууна 

Республики Тыва на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

сформирован исходя из тенденций социально-экономического развития за 2023 год 

и ожидаемых данных за 2024 год. 

Численность населения на 1 января 2024 года составляет 10 431 человек, 

что меньше на 1,01% к 1 январю 2023 года (10 548чел.), из них женщин 5371 

человек, мужчин 5060 человек. Показатель естественного прироста населения за 6 

месяцев 2024 года составил 18 человек (АППГ-47), что в 2,6раза меньше АППГ. На 

22 случаев уменьшился абсолютный показатель рождаемости в целом по кожууну 

(68 случая против 90 в АППГ). Показатель общей смертности увеличился на 16 % 

и составил 50 случаев (АППГ-43). Зарегистрировано браков- 4 (АППГ-19), 

расторжение браков составило 9 случая т.е уменьшение на 25% (АППГ-12 

развода).  

Росту рождаемости и снижению смертности будет способствовать улучшение 

качества жизни и создание благоприятных условий для развития детей, 

строительство нового ФАП в с.Ээр-Хавак, детских садов и школ в с.Тээли, Шуй. В 

прогнозируемом периоде демографическая ситуация будет развиваться под 

влиянием сложившихся тенденций рождаемости и смертности. 

Согласно прогнозу в 2025 году объем отгруженных товаров, выполненных работ и 

услуг по виду экономической деятельности «Обрабатывающие производства» 

составит 170387 тыс. рублей. В последующие годы развитие данного вида 

деятельности сохранится, индекс промышленного производства на 2026 год – 

187660 тыс. рублей, в 2027 году – 193289 тыс. рублей.  Положительная динамика 

индексов производства в прогнозном периоде будет обеспечена за счет 

производства хлеба и хлебобулочных изделий, кондитерских изделий, 

производства бетоноблоков, тротуарной плитки, изделий столярного цеха (юрты) и 

молочной продукции СПоК «Арбай». 

В 2025 году объём продукции сельского хозяйства оценивается на сумму 549498 

тыс. рублей, индекс производства продукции сельского хозяйства составит 2026 

году на сумму 574465 тыс. рублей, 2027 году -597444 тыс. рублей. В 

прогнозируемом периоде ожидается увеличение доли производства 

животноводческой продукции, а именно за счет увеличения доли мяса и мясных 

изделий в рынке сбыта за пределами района. Также ООО «Юрта» принимает от 

ЛПХ и КФХ шерсть, за счет чего начал производство войлока за сезон на 15тонн. 

Прогноз по объему ввода жилья 2025 году прогнозируется 2100 кв.м, 2026 году- 

2150 кв. м, 2027 году- 2200 кв. м. Плановые показатели планируется по вводу 

жилья выполнить за счет государственных программ по улучшению жилищных 



условий и индивидуальных жилищных строительств, с каждым годом увеличение 

ввода с 2 до 4,6%. 

На 2025 г прогнозируется фонд заработной платы в сумме890725 тыс.рублей, 2026 

году -944167тыс. рублей, 2027 году -1095234тыс. рублей. В среднесрочной 

перспективе увеличению доходов населения будет способствовать в том числе: 

- ежегодное повышение минимального размера оплаты труда в соответствии с 

требованиями трудового законодательства (с 1 января 2025 г. на 16,4 процента); 

- поддержание достигнутого уровня заработной платы отдельных категорий 

работников, определенных указами Президента Российской Федерации; 

- проведение ежегодной индексации заработной платы иных категорий работников 

организаций бюджетной сферы; 

- индексация социальных выплат; 

- оказание мер государственной социальной поддержки гражданам на основании 

социального контракта; 

- целевая поддержка отдельных категорий граждан, в частности семей с детьми, а 

также дополнительные меры поддержки военнослужащим, задействованным в 

специальной военной операции, и их семьям; 

- содействие занятости отдельных категорий граждан (женщин, воспитывающих 

детей, инвалидов, лиц старшего поколения). 

 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, сведения о 

которых содержатся в Едином реестре на 01 июля 2024 г. составило 202 ед., что на 

18 % больше уровня 2023г. Последующие прогнозные годы будет увеличение 

числа субъектов малого предпринимательства на 3,8процента, или 2026 году -220 

ед., 2027 году-235 ед. В течении 2025-2027годов исполнение мероприятий по 

созданию благоприятных условий  для ведения бизнеса будет продолжена.  

Снижение численности безработных граждан, зарегистрированных в 

государственных учреждениях службы занятости населения (на конец года) в 

прогнозном периоде уменьшится с 200 человек к 2027 году 180 человек, за счет 

реализации мероприятий по социальному контракту- реализация проектов на 

открытие предпринимательской деятельности из числа безработных граждан, а 

также открытий точек роста. 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

Прогнозные показатели социально-экономического  

развития Республики Тыва на 2025 год  

и плановый период 2026 и 2027 годов  

  

Прогнозные показатели социально-экономического развития Бай-Тайгинского кожууна 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

  

№  Показатели Годы Значения 

1 

Объем отгруженных товаров собственного 

производства, выполненных работ и услуг 

собственными силами,  тыс.руб. 

2025  170387 

2026  187660 

2027 193289 

        

2 

Объем производства продукции сельского 

хозяйства,  тыс.руб. 

 

2025  549498 

2026  574465 

2027 597444 

        

3 Объем ввода жилья, кв.м. 

2025  2100 

2026  2150 

2027 2200 

        

4 Фонд заработной платы, тыс. руб. 

2025  890725 

2026  944167 

2027 1095234 

        

5 

Численность занятых в сфере малого и 

среднего предпринимательства, включая 

индивидуальных предпринимателей, чел. 

2025  212 

2026  220 

2027 235 

        

6 

Численность безработных граждан, 

зарегистрированных в органах службы 

занятости, чел. 

2025  200 

2026  190 

2027 180 

 


